


 

Proč děti tráví tolik času na 

internetu? 



Proč děti tráví tolik času na internetu? 

a) Chtějí se odreagovat, pobavit 

POTŘEBUJÍ ZÁBAVU 

 

b) Zabíjejí čas, nudí se 

HLEDAJÍ PODNĚTY 

 

c) Chtějí být neustále kontaktu se svými 
vrstevníky 

CHTĚJÍ KOMUNIKOVAT 

 

d) Líbí se jim vytvářet si svůj svět, 
zveřejňovat fotky, psát své názory, 
prezentovat sami sebe… 

VYTVÁŘÍ SI SVOJI IDENTITU 

e)  Hledají informace k tomu, co je zajímá. 

INFORMUJÍ SE 

 

f)  Mají strach o sociální vyloučení… 

POTŘEBUJÍ BÝT PŘIJATI 

 

g)  Seznamují se, navazují vztahy, hledají 
skupiny, v nichž mají pocit, že někam patří… 

OSAMOSTATŇUJÍ SE OD RODINY 

 

h)  Jsou k tomu nuceni (reklama, další vlivy) 

OBĚTI MARKETINGU 





Generace Z 
William Strauss, Neil Howe 

• * 1995 – 2010 

• Internet, www, soc. sítě, mobil 
(digitální domorodci) 

• On-line, propojenost, 
multitasking, rychlé tempo, 
sdílení, sebeprezentace 

• Internet je prostředí ne 
prostředek  

 

 

 



4421 dětí - 4.-9. třída  







1,55 mld 255 mil 40 mil 110 mil 

645 mil 187 mil 200 mil 350 mil 

299 mil 100 mil 34 mil 87 mil 

540 mil 1 mld/měs 45 mil 40 mil 

Znáte sociální sítě?  

Určete co nejvíce správných názvů sociálních sítí podle těchto ikon.  
 



1,55 mld 
 

Facebook 

255 mil 
 

Twitter 

40 mil 
 

Pinterest 

110 mil 
 

Thumblr 

645 mil 
 

QZone 

187 mil 
 

Linkedin 

200 mil 
 

Instagram 

 
 

350 mil 
 

WhatsApp 

299 mil 
 

Skype 

100 mil 
 

Snapchat 

34 mil 
 

VKontakte 

87 mil 
 

Flickr 

540 mil 
 

Google + 

1 mld/měs 
 

Youtube 

45 mil 
 

Badoo 

40 mil 
 

Foursquare 



Největší soc. síť (1,59 mld. aktivních uživatelů. 

3,8 mil. V ČR 

 

Přátelství, info, fotky, sdílení, hry, videa, 

soukromé informace… 

81% dětí 11-17 let v ČR 

Neverbální aplikace, která „dělá fotky hezčí“ pomocí 

různých filtrů. 

Uživatelé sdílejí fotky (mobil) ze svého každodenního 

života.  

 

600 mil v ČR nejvíce (16-22 let) 

Několikavteřinové sdílení fotek a videí 

 

Fotky či videa ukáže na 1-10 vteřin (pak nedohledatelné) = 

pocit bezpečí = odvážnější a kontraverznější fotky 

Nejrozšířenější sdílení videa. Po Google 

druhá nejnavštěvovanější služba světa. 



1) Nadměrné 

trávení času na 

internetu Závislost na internetu není oficiální diagnóza a 
všechny znaky závislosti splňuje jen asi 1-2% mladých 
lidí. Ohroženo však je až 31 % mladých 12-18 let. 
 
Nadměrné používání = užívání internetu přinášející 
komplikace (škola, vztahy, povinnosti…)  

Čím je dítě ohroženo? 

a) Zhoršení školních výsledků (závislost jednoznačně…) 
b) Dopad na fyzické zdraví (obezita, stravovací návyky, spánkový vzorec, 

páteř, oči apod.) 
c) Omezení komplexnosti vývoje (jednostranná činnost) 
d) Sociální izolovanost 



Jak poznat, že je dítě ohroženo? 

a) Lže o času stráveném on-line 
b) Věnuje činnosti nadměrné množství času (více než 2 hodiny denně) 
c) Problémy ve škole 
d) Zanedbávání ostatních zájmů a přátel 
e) Problémy se spaním, změna váhy, osobní hygiena 



Otázky pro zjištění 

ohroženosti: 
a) Pokouším se neúspěšně trávit na internetu méně času? 
b) Trávím méně času než bych měl s rodinou, přáteli či školními 

povinnostmi, místo toho trávím čas na internetu? 
c) Přistihl jsem se při surfování na internetu, ačkoliv mě to vlastně 

nebaví? 
d) Vadilo mi, že nemohu být na internetu? 
e) Místo jídla či spánku se věnuji internetu? 
f) Cítím se veselejší a šťastnější, když se dostanu konečně na internet? 
g) Hádám se někdy se svými blízkými ohledně času, který trávím na 

internetu? 



Co dělat jako rodič? 
Prevence 

a) Mít přehled o tom, kolik času, kde a co dělá dítě na internetu. 

b) Mluvit s ním o tom – vytvořit vztah důvěry. (sebevzdělávání) 

c) Podporovat ho v různorodých aktivitách. 

d) Zajistit program na odpoledne (nezapomenout na odpočinek) 

e) Nastavit pravidla (smlouva?) 
a) Počítač ve společné místnosti 

b) Rozmyslet umístění wifi v domě či pořízení internetu v mobilu 

c) Stanovit limit pobytu na internetu (1-2 hod. denně x kolikrát týdně) 

d) Rodičovská kontrola počítače 

 

Pozor na osobní příklad 



2) Kyberšikana 

Šikana  

a) Úmyslné agresivní jednání 

b) Toto jednání je opakované 

c) Mezi obětí a agresorem je mocenská 
nerovnováha 

d) Oběť vnímá jednání jako nepříjemné a 
zraňující 

Kyberšikana  

e)   Děje se prostřednictvím elektronických 
médií 



S čím se může dítě na internetu setkat? 
 

• Ponižování 

• Zastrašování 

• Pomlouvání, ztrapňování 

• Provokování 

• Vydírání 

• Krádeže a zneužití elektronických účtů 

• Happy slaping  





Ghyslain Raza 
První zveřejněný případ kyberšikany  
(14 let, Kanada, 2003), známý jako Star Wars Kid 
Důsledky: Ghyslain se psychicky zhroutil a musel se dlouhodobě léčit 

Anna Halman 
Jeden z prvních a zároveň nejtragičtějších evropských případů 
(14 let, Polsko, 2006) 
Pět spolužáků podrobilo Annu před celou třídou sexuální šikaně (strhali z ní šaty a předstírali, že 
ji znásilňují). Celou scénu nahráli na mobil a vyhrožovali dívce, že nahrávku zveřejní na internetu. 
To také později udělali, video umístili na stránku YouTube. Pro Annu to měla být pomsta za to, že 
s jedním z chlapců nechtěla chodit. 

Důsledky: Anna spáchala sebevraždu. 



Prevence 

- Zajímat se o to, co dítě na internetu dělá 

- Vytvořit bezpečný prostor pro mluvení s dítětem  

- Nestát nečinně, když ho to netýká (včasné zjištění může násilí zabrzdit) 

- Vše se dá řešit, neměl bys na to zůstat sám, není to ostuda 

 

Získá-li podezření 

- Promluvit se svým dítětem 

- Kontaktovat školu a informovat se o dění 

- Zkusit vyhledat jméno či přezdívku svého dítěte na internetu 

- Nekonfrontovat přímo s rodiči útočníka 

Co dělat jako rodič? 
Jen 22,9% dětí by se svěřilo svým rodičům 



Sexting 

Rozesílání zpráv se sexuálním 
obsahem. Publikování vlastních 
obnažených fotografií a videí. 

 Snaha o navázání vztahu 
 Snaha o zpestření trvajícího sex. Vztahu 
 Snaha o získání reakce okolí 
 Snaha zviditelnit se 
 Tlak okolí 
 



 



Kybergrooming 
psychická manipulace prostřednictvím 

moderních komunikačních technologií s 

cílem získat důvěru oběti, vylákat ji na 

osobní schůzku a zpravidla sexuálně 

zneužít. 

1. Vzbuzení důvěry a snaha izolovat oběť 
2. Podplácení dárky či různými službami 
3. Vyvolání emoční závislosti oběti na osobě útočníka 
4. Osobní setkání 
5. Sexuální obtěžování, zneužití dítěte 

 





Co dělat, když něco takového přijde? 

UKONČIT – nekomunikuj s útočníkem, nemsti se 

 

BLOKOVAT – zamez útočníkovi přístup 

 

OZNÁMIT – oznam útok dospělým, schovej si důkazy 

 

 

 

 





www.napisnam.cz 



 



 





Pravidla pro rodiče dětí od 10 let 





Desatero bezpečného 
používání internetu 

1. Nedávej nikomu adresu ani telefon. Nevíš, kdo se skrývá za monitorem. 

2. Neposílej nikomu, koho neznáš, svou fotografii a už vůbec ne intimní. 

3. Udržuj hesla k e-mailu i jinam v tajnosti, nesděluj je ani blízkému kamarádovi. 

4. Nikdy neodpovídej na neslušné, hrubé nebo vulgární maily a vzkazy. 

5. Nedomlouvej si schůzku na internetu, aniž bys o tom řekl někomu jinému. 

6. Pokud narazíš na obrázek, video nebo e-mail, který tě šokuje, opusť webovou 
stránku. 

7. Svěř se dospělému, pokud tě stránky uvedou do rozpaků nebo vyděsí. 

8. Nedej šanci virům. Neotvírej přílohu zprávy, která přišla z neznámé adresy. 

9. Nevěř každé informaci, kterou na Internetu získáš. 

10. Když se s někým nechceš bavit, nebav se. 

 



Jak poznat, že je dítě ohroženo? 

Ve škole: 
- O přestávkách se pohybuje v blízkosti kabinetu 
- Opakovaně zažívá výsměch (při zkoušení, komolení jména) 

 
Doma: 
- Vyhledává samotu (nebo společnost dospělého) 
- Nestojí o aktivity a návštěvy kamarádů (které vyhledávalo dříve) 
- Působí smutně, nejistě, uzavřeně, málo mluví 
- Bez vysvětlení odmítá používat mobil či počítač, maže historii, odmítá 

ukázat své aktivita na FB či jinde na Internetu 
 

Uvedené příznaky se mohou křížit s projevy puberty! 



3. Sdílení soukromých informací 

Generace Z (1998-2008) – neznají dobu před Internetem 

- Rozšířený kruh důvěry (hranice soukromého) – SEBE ODKRÝVÁNÍ 

- Sociální sítě motivují mládež ke sdílení osobních informací 

- 58% považuje soukromí na internetu za důležité 

 
Proč? 

- Sebe-odkrývání je na sociálních sítích normou 

- Sebeprezentace a komunikace s vrstevníky 

- Zvyšování vlastní popularity (do jisté míry) a počtu „přátel“ 

- Vytváření vlastní identity, originalita, status mezi vrstevníky 

 



Výzkum Seznam.cz – 21 tis. 11-17 let (2013) 



Díky za pozornost 


